
+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS 

ANÍSIO TEIXEIRA 

PORTARIA Nº 125, DE 11 DE MARÇO DE 2025 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E 
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA (Inep), no uso das 
atribuições que lhe conferem a Lei n. 9.448, de 14 de março de 1997, o Decreto 
nº 11.204, de 21 de setembro de 2022, e tendo em vista o disposto no art. 9º, 
incisos VIII e IX, da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, a Lei nº 10.861, 
de 14 de abril de 2004, a Portaria normativa MEC nº 840, de 24 de agosto de 
2018, o Processo SEI n. Nota técnica do ICA/INEP, na Lei nº 11.507, de 20 de 
julho de 2007, no Decreto nº 6.092, de 24 de abril de 2007, na Portaria nº 33, 
de 17 de janeiro de 2025, e o disposto no processo SEI nº 23036.009818/2024-
61, resolve: 

Art. 1º. Ficam designados, com fundamento na Portaria Inep nº 33, 
de 17 de janeiro de 2025, os seguintes membros para a constituição das 
Comissões Assessoras de Área (CAAs), para realização de atividades 
referentes ao Exame Nacional de Desempenho dos Estudantes (Enade) - 
edição 2025, no ano I do ciclo avaliativo do Sistema Nacional de Avaliação da 
Educação Superior (Sinaes): 

I - Formação Geral dos Cursos de Bacharelado: 

a) Ariel Behr - ***.791.470-** (Ciências Contábeis) 

b) Bernardo de Abreu Guelber Fajardo - ***.051.466-** 
(Administração) 

c) Camila Soares Lippi - ***.765.317-** (Relações Internacionais) 

d) Cassiano José Bezerra Marques Trovão - ***.566.348-** 
(Ciências Econômicas) 

e) Daniela Alessandra Uga - ***.307.688-** (Psicologia) 

f) Heron José de Santana Gordilho - ***.988.615-** (Direito) 

g) Karina Gomes Barbosa da Silva -***.219.731-** (Comunicação 
Social: Jornalismo) 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

h) Pablo Moreno Fernandes Viana -***.762.366-** (Comunicação 
Social: Publicidade e Propaganda) 

i) Tiago Barros Pontes e Silva -***.355.701-** (Design) 

II - Formação Geral dos Cursos Superiores de Tecnologia: 

a) Claudia Basilio -***793.727-** (Gestão Financeira) 

b) Egidio Shizuo Toda -***.582.328-** (Design Gráfico) 

c) Emerson Luis de Vargas -***.154.900-** (Processos Gerenciais) 

d) Lucas Santos Cerqueira -***.092.855-** (Gestão Pública) 

e) Marcia Regina de Oliveira - ***.425.388-** (Gestão Comercial) 

f) Matheus Matsuda Marangoni -***.536.938-** (Marketing) 

g) Paulo Henrique Costa Sodre -***.392.738-** (Gestão de 
Recursos Humanos) 

h) Warton da Silva Souza - ***.954.471-** (Tecnologia em Logística) 

Parágrafo único. A Comissão Assessora de Área (CAA) de 
Formação Geral dos Cursos Superiores de Tecnologia será composta por 
membros da Comissão Assessora Especial dos Cursos Superiores de 
Tecnologia (Catec), conforme instruído no processo SEI nº 
23036.009509/2024-91, em continuidade ao processo de aperfeiçoamento dos 
instrumentos de avaliação dos cursos de tecnologia no âmbito do Enade em 
desenvolvimento pela Catec. 

III - Administração; 

a) Ana Paula Moreno Pinho - ***.942.615-** 

b) Bernardo de Abreu Guelber Fajardo - ***.051.466-** 

c) Isabel Cristina da Silva Arantes - ***.034.216-** 

d) Katia Regina Hopfer - ***.500.249-** 

e) Rodrigo Costa Segabinazzi - ***.218.620-** 

f) Silvia Araujo dos Reis - ***.080.096-** 

g) Tatiana Maira Thomaz Araujo - ***.029.592-** 

IV - Ciências Contábeis; 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

a) Ariel Behr - ***.791.470-** 

b) Inacilma Rita Silva Andrade - ***.421.015-** 

c) Itzhak David Simao Kaveski - ***.638.629-** 

d) Paulo Sérgio Miguel - ***.854.599-** 

e) Ronaldo Frois de Carvalho - ***.470.378-** 

f) Sandro Ângelo de Andrade - ***.498.886-** 

g) Wender Fraga Miranda - ***.736.746-** 

V - Ciências Econômicas; 

a) Cassiano José Bezerra Marques Trovão - ***.566.348-** 

b) José Gustavo Feres - ***.341.097-** 

c) Leonardo Bandeira Rezende - ***.225.507-** 

d) Lílian Nogueira Rolim - ***.726.838-** 

e) Marcelo Sartorio Loural - ***.920.988-** 

f) Marcos Vinicio Wink Junior - ***.148.270-** 

g) Mauricio Andrade Weiss - ***.676.989-** 

VI - Comunicação Social: Jornalismo; 

a) Débora Thayane de Oliveira Lapa Gadret - ***.617.090-** 

b) Grace Soares Costa - ***.345.692-** 

c) Karina Gomes Barbosa da Silva - ***.219.731-** 

d) Klycia Fontenele Oliveira - ***.300.843-** 

e) Mariza Fernandes dos Santos - ***.635.521-** 

f) Mônica Nunes Neustadt - ***.806.247-** 

g) Taís Seibt - ***.496.380-*** 

VII - Comunicação Social: Publicidade e Propaganda; 

a) Alessandro Souza de Souza - ***.452.700-** 

b) Carina Luisa Ochi Flexor - ***.519.835-** 

c) Felipe Campo Dall'Orto - ***050.227-** 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

d) Luis Henrique Guimbal de Aquino Vieira Gomes - ***.298.422-** 

e) Marcela Tessarolo Bastos - ***.934.377-** 

f) Pablo Moreno Fernandes Viana - ***.762.366-** 

g) Tatiana Güenaga Aneas - ***.845.055-** 

VIII - Design; 

a) Ana Paula França Carneiro da Silva - ***057.039-** 

b) Carolina Bustos Raffainer - ***.305.500-** 

c) Claudia Bordin Rodrigues da Silva - ***.503.259-** 

d) Claudia Habib Kayat - ***.971.307-** 

e) Elizabeth Romani - ***.960.628-** 

f) Sheila Cordeiro Mota - ***.279.474-** 

g) Thiago Barros Pontes e Silva - ***.355.701-** 

IX - Direito; 

a) Antonio Rafael Marchezan Ferreira - ***.958.069-** 

b) Arnaldo Vieira Sousa - ***.109.883-** 

c) Heron José de Santana Gordilho - ***.988.615-** 

d) Israel Domingos Jorio - ***.273.597-** 

e) Kenny Sontag - ***.474.989-** 

f) Loiane da Ponte Souza Prado Verbicaro - ***.127.222-** 

g) Stefania Becattini Vaccaro - ***.181.176-** 

X - Psicologia; 

a) Ariana Campana Rodrigues - ***.572.588-** 

b) Carolina dos Reis - ***.873.340-** 

c) Daniela Alessandra Uga - ***.307.688-** 

d) Daniele Almeida Duarte - ***.904.178-** 

e) Hildiceia dos Santos Affonso - ***708.747-** 

f) Rodrigo Ramon Falconi Gomez - ***.882.698-** 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

g) Sabrina Torres Gomes - ***.126.915-** 

XI - Relações Internacionais; 

a) Analúcia Danilevicz Pereira - ***.813.150-** 

b) Camila Soares Lippi - ***.765.317-** 

c) Chyara Sales Pereira - ***.268.406-** 

d) Corival Alves do Carmo Sobrinho - ***.428.961-** 

e) Eduardo Jordão de Achilles Mello - ***.053.307-** 

f) Gabriel Pessin Adam - ***.905.290-** 

g) Tania Maria Pechir Gomes Manzur -***.411.821-** 

XII - Tecnologia em Design Gráfico; 

a) Alvaro Luiz Vitorio Machado - ***.666.437-** 

b) Egidio Shizuo Toda - ***.582.328-** 

c) Dula Maria Bento de Lima - ***.861.002-** 

d) Fabiano de Miranda - ***.985.179-** 

e) Kerlla de Souza Luz - ***.300.621-** 

f) Lednara de Castro Silva - ***.862.204-** 

g) Silvia Helena de Carvalho Schnaider - ***.016.787-** 

XIII - Tecnologia em Gestão Comercial; 

a) Adriely Camparoto Brito - ***.623.601-** 

b) Lisandro Martins da Silva - ***.494.650-** 

c) Márcia Regina de Oliveira - ***.425.388-** 

d) Osvaldo Mesquita Junior - ***.777.059-** 

e) Ricardo Di Bartolomeo - ***.788.748-** 

f) Ricardo Santos Fonseca - ***.205.332-** 

g) Vera Lúcia Francisco Dias Martins - ***.262.501-** 

XIV - Tecnologia em Gestão de Recursos Humanos; 

a) Demorval dos Santos Filho - ***.679.224-** 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

b) Jean Braulio Santana Reis - ***.319.602-** 

c) Lilian Araujo Ferreira Zaidan - ***.402.716-** 

d) Ludmila de Vasconcelos Machado Guimarães - ***.612.716-** 

e) Paulo Henrique Costa Sodré - ***.392.738-** 

f) Plínio Alexandre dos Santos Caetano - ***.455.208-** 

g) Yuri Ravell Nobre Costa - ***.176.433-** 

XV - Tecnologia em Gestão Financeira; 

a) Bruno César de Melo Moreira - ***.696.076-** 

b) Claudia Basilio - ***.793.727-** 

c) Emily Goes de Araujo Figueiredo - ***.586.045-** 

d) João Batista Nast de Lima - ***.631.050-** 

e) Jucimar Casimiro de Andrade - ***.485.844-** 

f) Kessyane da Silva Novaes Horbucz - ***.883.591-** 

g) Marta Fioravante Delgado - ***.082.038-** 

XVI - Tecnologia em Gestão Pública; 

a) Ana Paula Bulgarelli - ***.638.418-** 

b) Juliana Moraes da Silva - ***972.049-** 

c) Lucas Santos Cerqueira - ***.092.855-** 

d) Mari Cristina de Freitas Fagundes - ***.305.830-** 

e) Lady Day Pereira de Souza - ***.881.882-** 

f) Moisés Waismann - ***.354.830-** 

g) Riezo Silva Almeida - ***.958.141-** 

XVII - Tecnologia em Logística; 

a) André Luiz Pires Muniz - ***.550.758-** 

b) João Roberto Maiellaro - ***.682.488-** 

c) José Roberto Lira Pinto Júnior - ***.541.892-** 

d) Martha Mendes Caiafa - ***.071.396-** 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

e) Ricardo José Bordim - ***.752.648-** 

f) Vinicius Marques Nejaim - ***.353.315-** 

g) Warton da Silva Souza - ***.954.471-** 

XVIII - Tecnologia em Marketing; e 

a) Fernanda Cristina Wiebusch Sindelar - ***.844.400-** 

b) Leninne Guimarães Freitas - ***.590.991-** 

c) Maiara Regina Kososki - ***.924.989-** 

d) Matheus Matsuda Marangoni - ***.536.938-** 

e) Milena Reis Auip Barbosa - ***.891.803-** 

f) Reginaldo Adriano de Souza - ***.762.246-** 

g) Roberto Padilha Moia - ***.108.058-** 

XIX - Tecnologia em Processos Gerenciais. 

a) Alessandro Gustavo Souza Arruda - ***.740.601-** 

b) Emerson Luis de Vargas - ***.154.900-** 

c) Joysinett Moraes da Silva - ***.821.213-** 

d) Luiz Celio Souza Rocha - ***.915.969-** 

e) Maria Helena Bernardo Marini - ***.540.688-** 

f) Patrícia Coelho - ***.324.240-** 

g) Rosecleide Ramos Ferreira - ***.045.944-** 

Art. 2º. Ficam revogadas as Portarias nº 34, de 17 de janeiro de 
2025, publicada no D.O.U - Seção 2, nº 14, terça-feira, 21 de janeiro de 2025 e 
nº 114, de 28 de fevereiro de 2025, publicada no D.O.U - Seção 1, nº 44, quinta-
feira, 06 de março de 2025. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MANUEL FERNANDO PALACIOS DA CUNHA E MELO 
 
 
 
 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

(Publicado em: 14/03/2025 | Edição: 50 | Seção: 2 | Página: 30) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 


